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Abstract

Mobile application are large industry field that is highly competitive. This leads to a
necessity of use of techniques for user engagement optimization. Smartphones are also able
to use remote data processing which allows for automation of the optimization by machine
data analysis techniques.

In this thesis, is for this reason formalized a milestone reaching problem and solution
methods based on reinforcement learning are proposed. The proposed methods are tested in
simulated environment and in experiments in real mobile application.

Abstrakt

Mobilní aplikace jsou velké průmyslové odvětví s vysokou konkurencí, které proto musí
využívat techniky pro optimizaci angažovanosti uživatelů. Chytré telefony však mohou využí-
vat vzdáleného zpracování dat, které umožňuje tuto optimalizaci automatizovat na základě
technik strojové analýzy dat.

V této práci je proto formalizován problém dosažení milníku a navrženy způsoby jeho
řešení založené na metodách posilovaného učení. Navržené metody jsou otestovány v rámci
simulace a v experimentech v reálné mobilní aplikaci.

ix

x

Contents

1 Introduction 1
1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Aim of the Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.3 Structure of the Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Preliminaries 3
2.1 Defining User Engagement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 User Engagement Optimization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3 Mobile Applications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.3.1 Applications, Games & Gamification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3.2 Gamification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3.3 Monetization Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.3.4 Mobile App Monetization Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.3.5 Combining Monetization Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.4 Retention . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.5 Communication Channels . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.5.1 Email & Phone Number . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.5.2 In-app Messages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.5.3 Notifications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.6 Recommendations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.7 Mobile Optimization Industry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.8 Multi-armed Bandit Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.8.1 Contextual Bandit Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.8.2 ε-greedy Algorithm for MAB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.8.3 Thompson Sampling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.8.4 Thompson Sampling for Bernoulli Bandits . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.8.5 Delay in Multi-armed Bandit Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3 Milestone Reaching Problem 15
3.1 User Journey . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1.1 Milestones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2 Milestone Reaching Optimization Components . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.2.1 Messages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2.2 User Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2.3 Activation Conditions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

xi

xii CONTENTS

3.2.4 Context Vector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2.5 Reward . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.3 Milestone Reaching Problem Specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.4 Milestone Reaching Problem Properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4 Milestone Reaching Optimization Algorithm 19
4.1 Relation to Different Problems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.2 ε-greedy Algorithm with Context Buckets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.3 Thompson Sampling Algorithm with Context Buckets . . . . . . . . . . . . . 21

5 Implementation 23
5.1 Message Optimization Module . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.2 Mobile Application Integration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.2.1 Notification Delivery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.2.2 Notification Display . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.2.3 Reaction and Context upload . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.3 Application Backend Integration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

6 Evaluation 27
6.1 Simulation Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

6.1.1 ε-greedy Simulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
6.1.2 Thompson Simulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
6.1.3 Simulation Comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

6.2 Experimental Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6.2.1 The Application . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6.2.2 The Milestone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.3 ε-greedy Sampling Algorithm Experiment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.3.1 Experiment Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.3.2 Analysis of Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.4 Thompson Sampling Algorithm Experiment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.4.1 Experiment Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.4.2 Analysis of Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.5 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

7 Conclusion 35

A CD content 41

List of Figures

2.1 Retention Curves for Android Apps - Andrew Chen, 2015 [14] . . . . . . . . . 7

3.1 Milestone Reaching Problem Diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5.1 Example of notification on Android 8 lockscreen . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.2 Example of expanded notification on Android 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.3 Simplified data flow between implementation components . . . . . . . . . . . 25

6.1 Effect of delay from batching on ε-greedy sampling algorithm . . . . . . . . . 28
6.2 Effect of delay from batching on ε-greedy sampling algorithm after first batch 28
6.3 Effect of delay from batching on Thompson sampling algorithm . . . . . . . . 29
6.4 Effect of delay from batching on Thompson sampling algorithm after first batch 29
6.5 Comparison between ε-greedy and Thompson sampling algorithms . . . . . . 30
6.6 Map with reports in UrbanCyclers application used for the experiments . . . 31
6.7 Tracked ride in UrbanCyclers application used for the experiments . . . . . . 31

xiii

xiv LIST OF FIGURES

List of Tables

6.1 ε-greedy Sampling - Users opening messages by message type . . . . . . . . . 32
6.2 ε-greedy Sampling - Users with any rides by message type . . . . . . . . . . . 32

[…]

type of message not affecting the outcomes cannot be rejected with the current number of
samples. The difficulty of learning of superior reward is also supported by the balance of the
number of selections for the weight and health messages that is caused by changes between
the highest expected message value estimates. On the other hand, high imbalance between
selections of leaderboards and badges messages makes the rejection of null hypothesis hard
by itself.

Health Weight Leaderboards Badges

Opened 47 56 27 1
Not opened 214 224 164 10

Success ratio 0.18 0.20 0.14 0.09

Table 6.1: ε-greedy Sampling - Users opening messages by message type

Results of each type of message in numbers of user that have at least one ride in seven
days after delivery is in Table 6.2. At p-value of 0.58 for weight vs. health and 0.51 for
leaderboards vs. badges the hypothesis no effect of type of message cannot be rejected.

The phi coefficient of the same user opening the messages and having any rides computed
from Table 6.3 is 0.22 which shows low relation. However, the message being displayed as
a notification can be read and affect the user without being opened, similarly to relations
between clicks and impressions for online advertising. With same preferred message for both
rides and clicks the proxy reward might still work through impressions.

Health Weight Leaderboards Badges

Some rides 36 50 57 2
No rides 225 230 134 9

Success rate 0.14 0.18 0.30 0.18

Table 6.2: ε-greedy Sampling - Users with any rides by message type
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Opened Not opened Total

Some rides 50 95 145
No rides 81 517 598

Total 131 612 743

Table 6.3: ε-greedy Sampling - Users with any rides vs. opening any message

6.4 Thompson Sampling Algorithm Experiment

6.4.1 Experiment Design

The experiment with Thompson sampling algorithm with context buckets also targeted
users with no tracked ride in the first day after sign up. The same context mapping as in
previous experiment selected between two buckets by the cycling frequency reported by the
user during their sign up. The messages were again targeting general health benefits, weight
loss, availability of competition in leaderboards or personal targets in badges.

The selected reward was also a unit reward for the opening of the notification by the user
and the time windows for user to open the message was 24 hours.

6.4.2 Analysis of Results

The experiment ran for 15 days in spring 2018 and the messages were sent to 989 users
from which 290 were self-reportedly high frequency riders with 699 remaining in low or
average categories. This led to rewards being observable approximately after 65 time steps.

Results of each type of message are show in Table 6.4 and Table 6.5. The numbers of
message that were opened by the users presented in Table 6.4 show promising preference
for weight and badges messages. At respective p-values from Fisher’s exact test of 0.22 and
0.10, this experiment has the better chance at rejecting the null hypothesis of no difference
between the messages, but both p-values are still far above the 0.05 baseline.

Health Weight Leaderboards Badges

Opened 38 91 7 35
Not opened 201 369 73 175

Success rate 0.16 0.20 0.09 0.17

Table 6.4: Thompson Sampling - Users opening messages by message type

Results of each type of message in numbers of user that have at least one ride in seven
days after delivery is in Table 6.5. The p-value of 0.37 for weight vs. health means the
hypothesis no effect of those types of message cannot be rejected. With p-value of 0.012 for
leaderboards vs. badges the null hypothesis could be rejected by the test, however the high
difference of the success rates between the experiments and lower number of samples in this
context bucket might hint at broken identical distribution assumption.
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The phi coefficient of the same user opening the messages and having any rides computed
from Table 6.6 is 0.18 which again shows low relation.

Health Weight Leaderboards Badges

Some rides 102 180 46 85
No rides 137 280 34 125

Success rate 0.43 0.39 0.58 0.40

Table 6.5: Thompson Sampling - Users with any rides by message type

Opened Not opened Total

Some rides 104 309 413
No rides 67 509 576

Total 171 818 989

Table 6.6: Thompson Sampling - Users with any rides vs. opening any message

6.5 Summary

Simulations have shown that ε-greedy sampling and Thompson sampling algorithms are
able to identify and exploit the message with higher value even under delay from batched
observability of message results.

Experiments deployed to a mobile application have shown that the different messages
aimed at directing the user towards the milestone of the first bike ride have different rate
of being opened and also the rate of the first successful ride after different messages being
received is different. However, the difference have not proven to be statistically significant.
Furthermore, the opening of the message was shown not to be correlated with the first ride of
the same user within the 7 days of delivery. To show more conclusive results, the experiments
could be run for longer time to gather more data, set up with the first ride as direct reward,
or with different messages.
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Chapter 7

Conclusion

The primary aim of the thesis was to explore how data-driven techniques based on ma-
chine data analysis can be used to automate the optimization of user engagement. In order
to reach this goal following steps were performed.

First, the milestone reaching problem was formalized based on survey of actions proposed
by industry experts as effective ways of increasing user engagement. The user is encouraged
to reach a milestone by the most effective message.

To solve the formalized problem, two algorithms were proposed - ε-greedy sampling
with context buckets and Thompson sampling with context buckets. Their relations to the
algorithms for reinforcement learning multi-armed bandit problem was described.

The implementation of proposed algorithms as a message optimization module that allows
their deployment due to included persistence was described. The required features of the
application itself and its back end server were also described.

The simulations demonstrated that proposed algorithms work in environment with mes-
sages with distinguishable success rate.

The experiments run with over 1700 users of real mobile application tested the hypotheses
of different messages leading to different engagement rate as measured by opened messages
and physical world actions. The hypotheses were not proven to be statistically significant
at the sample size and the link between the opening of the message and the physical world
action of bike ride was dismissed.

Future work includes a larger experiments to accept or reject the difference of efficiency
of the messages and design of algorithms with automatic handling of context vector either by
segmentation or by creation of a metric for the context space. The investigation of algorithms
based on classification or collaborative filtering for solving the milestone reaching problem
is also possible.
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Appendix A

CD content

• source - contains the Gradle project and source for building the message optimization
module and running simulations, see README.txt for the instructions.

• text - contains the text of this diploma thesis in pdf format.

• text source - contains LATEX files for the text of this diploma thesis.
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