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Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání se nevymyká standardům diplomových prací. Za náročnější bod zadání lze považovat integraci
vyvinutých metod do reálné mobilní aplikace a jejich následnou evaluaci s reálnými uživateli.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny – body 3 (formalizace), 4 (návrh metody) a 6 (evaluace metody) byly ale splněny
v menším rozsahu a hloubce než lze očekávat u diplomových prací.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při řešení autor postupoval samostatně a iniciativě. Bylo vidět, že ho téma práce zajímá, což souvisí i s tím, že se vývojem
mobilních aplikací profesionálně zabývá. Práci na tématu se sice věnoval dlouhodobě, vysoké intenzity práce nicméně
nabyla až v posledních dvou měsících před odevzdáním práce. To se v kombinaci s tím, že se autorovi ne vždy dařilo
dodržovat dohodnutý časový plán prací, bohužel negativně promítlo do rozsahu a hloubky některých částí práce (viz
splnění zadání). Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce obecně odpovídá standardům diplomové práce. Student v práci využil poznatků ze studia, zejména
v oblasti softwarového vývoje, aplikace techniky učení s posilováním a celkově pak v inženýrsko-experimentálním přístupu
k řešení nového problému. Kladně hodnotím kapitolu Preliminaries, kde se autorovi podařilo na relativně malém prostoru
velmi přehledně zasadit práci do kontextu vývoje a marketingu mobilních aplikací. V této části se pozitivně projevil
dlouhodobý zájem autora o mobilní aplikace, a to nejen v úzkém softwarově-inženýrském hledisku. Za slabší považuji
kapitolu 3 věnovanou formalizaci řešeného problému. Zde se bohužel autorovi nepodařilo pokročit za sice dobře
strukturovanou, ale jen slovní specifikaci řešeného problému – rigoróznější matematická formulace řešeného problému
(kap 3.3) je neúplná a příliš zjednodušená. Podobně v kapitole 4 věnující se návrhu algoritmů se autor dopracoval pouze
k aplikaci jednoduchých algoritmů učení s posilováním. Na druhou stranu implementační část (kapitole 5) hodnotím jako
zdařilou, především kvůli tomu, že autor svůj algoritmus integroval do backendu skutečné mobilní aplikace. Kapitola 6
věnující se experimentům naopak za očekáváním zaostává. Simulační experimenty jsou velmi jednoduché a přinášejí jen
minimum zajímavých poznatků. Zajímavější jsou experimenty se reálnými uživateli aplikace UrbanCyclers – zde se ovšem
autorovi, zejména díky nedostatku času, podařilo realizovat pouze malou sadu experimentů a jedinečnou možnost
experimentovat s reálnými uživateli reálné aplikace tak bohužel využil jen v malé míře.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná po gramatické i stylistické stránce kvalitní angličtinou. Chyby se vyskytují především v (chybějících) členech,
místy taky ve větách chybí slova, což pravděpodobně souvisí se spěchem, se kterým byl text finalizován. Práce je
přehledně členěna do kapitol a podkapitol s vhodně zvolenými nadpisy. Obrázky, tabulky a pseudokódu algoritmů jsou
číslovány a korektně odkazovány z textu. Typografická úprava je standardní. Grafy by mohly být přehlednější, především ty
zobrazující kromě průměru i směrodatnou odchylku.

Rozsahem textu (35 stránek) se práce pohybuje na samém minimum akceptovatelném pro diplomovou práci. Nízký rozsah
je zjevnou slabinou práce, na druhou stranu je třeba říct, že autor využil tento malý prostor velmi efektivně – text je
úsporný a nic v něm nepřebývá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor při řešení samostatně a aktivně vyhledával a studoval odborné podklady. Práce cituje celkem 28 pramenů, z velké
části se jedná buď o recenzované odborné publikace nebo technické a analýzy, což odpovídá charakteru práce. Autor
vesměs dodržuje typografické konvence, pouze u webových zdrojů pominul uvést datum přístupu. Z práce je dostatečně
zřejmé, které části práce jsou převzaté a které autorovy vlastní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce řeší velmi aktuální a atraktivní téma. Pokud by se autorovi podařilo dosažené výsledky rozšířit, primárně v části
evaluace a sekundárně pak v části navržených metod, vznikl by výsledek velmi dobře uplatnitelný jak na výzkumných
fórech, tak v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor zadání splnil, byť v některých jeho bodech zaostal za původním očekáváním a standardem obvyklým pro
výborné diplomové práce. Z práce pozitivním směrem vybočuje část rešerše a implementace, naopak zaostávají
části věnující se formalizaci problému, návrhu metod a jejich evaluace. Je zřejmé, že téma a zvolený přístup má
velký potenciál. Přestože se tento potenciál autorovi podařilo vytěžit jen z části, přináší práce výsledky, na které
lze v dalším výzkumu dobře navázat.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci hodnotit klasifikačním stupněm C - dobře.
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